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Vorwort 
 
 
 

Die hier vorliegende Dokumentation enthält die Ausarbeitungen 
unserer Referenten für die Vorträge in der diesjährigen Seminarreihe 
„Technische Keramik in der Praxis“ sowie die bei den Vorträgen 
verwendeten Bilder und Diagramme. 

Es wurde vor allem darauf geachtet, dass die Textbeiträge in sich 
verständlich sind. Die Vorträge können leicht vom gesprochenen Text 
abweichen. 

Die Unterlagen wurden mit aller Sorgfalt zusammengestellt, wobei die 
einzelnen Autoren für die Inhalte ihrer Beiträge die Verantwortung 
tragen. 

 

 

 

 

 

Verband der Keramischen Industrie e.V. 
- Informationszentrum Technische Keramik - 

 

 

Selb, im Mai 2008 

 



 

 

4 

 
 Inhaltsverzeichnis 
 
 
1. Vorstellung der Referenten 6 

 Ines Durmann, Sembach GmbH & Co. KG 
 

2. Vortragsblock 1  

2.1. Einführung und Marktübersicht 23 
Dr.-Ing. Detlev Nicklas, Verband der Keramischen Industrie e.V. 

2.2. Keramik – die maßgeschneiderte Lösung für vielfältige  65 
Anwendungen 
Carmen Eil, CeramTec AG 
Kristina Leßnau, CeramTec AG 

2.3. Keramik – die wirtschaftliche Lösung  100 
Christoph Nitsche, ESK Ceramics GmbH & Co. KG 

 
 

3. Vortragsblock 2 

3.1. Keramische Schnecken zur Verarbeitung von 119 
Hartstoffen und Polymeren 
Florian Arzberger, H.C. Starck Ceramics GmbH & Co. KG 

3.2. Verschleißschutz mit Keramik – vom Alltäglichen  137 
bis zum Extremfall 
Heinz Albert, Cera System Verschleißschutz GmbH 

3.3. Keramik muss nicht teuer sein – wirtschaftliche  213 
Keramik-Verbundsysteme  
Rainer Steven, ETEC Gesellschaft für Technische Keramik mbH 
Ulrike Wiech, ETEC Gesellschaft für Technische Keramik mbH 

3.4. Von der Produktidee zum Highlight 257 
Friedrich Moeller, Rauschert GmbH 
Thomas Bischoff; Whiteout & Glare 

 
 



 

 

5 

Vortragsblock 3  

4.1. Oxidkeramiken für technisch anspruchsvolle Lösungen 282 
im Maschinenbau 
Alexander Heitmann, Friatec AG Frialit

® 
Degussit

®
 

4.2. Heißgießen: Anwendungen, Bauteilgeometrien und  318 
Automatisierung 
Roland Schreiber, MicroCeram GmbH 

4.3. Hochleistungsbauteile aus Oxidkeramik – Verfahrensweg  349 
und Praxisbeispiele 
Dr.-Ing. Torsten Weiß, BCE Special Ceramics GmbH 

4.4. Keramische Filterelemente und deren Anwendung 388 
Dr.-Ing. Steffen Heidenreich, Pall Filtersystems GmbH 

 
 

4. Vortragsblock 4  

5.1. Piezoelektrische Materialien und Bauteile 418 
Claudia Voigt, CeramTec AG 

5.2. Varianten bei der Präzisionsbearbeitung sprödharter Werkstoffe 439 
Dr.-Ing. Carsten Rußner, CeramTec AG 

5.3. Keramik im Auto, denn ohne ist man nicht mobil 483 
Dr. Peter Stingl, CeramTec AG 
Ines Durmann, Sembach GmbH & Co. KG 

 
 

5. Mitgliederliste 521 
 



 

 

Vorstel lung der Referenten 

 
 

 

6 

1. Vorstellung der Referenten 

 

• Ines Durmann 
Sembach GmbH & Co. KG 
Lauf a. d. Pegnitz 

 

Alle Referenten kommen aus den Mitgliedsunternehmen des 
Verbands der Keramischen Industrie E.V. (VKI). 

 

Folie 1: Mitglieder im VKI  

Alle Mitgliedsfirmen verfügen über eine Vielzahl von Werkstoffen und 
Herstellverfahren und stellen Bauteile für die unterschiedlichsten 
Anwendungsgebiete her. 
Die Referenten sprechen jeweils nur über ein ausgewähltes Thema, 
das nicht die ganze Breite des Tätigkeitsfeldes ihrer Firma wiedergibt. 
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Folie 2: Referentenvorstellung Heinz Albert  



 

 

Vorstel lung der Referenten 
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Folie 3: Referentenvorstellung Florian Arzberg 
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Folie 4: Referentenvorstellung Ines Durmann 
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Folie 5: Referentenvorstellung Dr. Peter Stingl 
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Folie 6: Referentenvorstellung Dr.-Ing. Steffen Heidenreich  
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Folie 7: Referentenvorstellung Alexander Heitmann 
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Folie 8: Referentenvorstellung Kristina Leßnau 



 

 

Vorstel lung der Referenten 
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Folie 9: Referentenvorstellung Friedrich Moeller 
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Folie 10: Referentenvorstellung Dr.-Ing. Detlev Nicklas  



 

 

Vorstel lung der Referenten 
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Folie 11: Referentenvorstellung Christoph Nitsche 



 

 

 
 
 

 

17 

 

Folie 12: Referentenvorstellung Dr.-Ing. Carsten Rußner 



 

 

Vorstel lung der Referenten 
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Folie 13: Referentenvorstellung Roland Schreiber  
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Folie 14: Referentenvorstellung Rainer Steven  
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Folie 15: Referentenvorstellung Claudia Voigt 
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Folie 16: Referentenvorstellung Dr.-Ing. Torsten Weiß  
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Folie 17: Referentenvorstellung Ulrike Wiech 
 


